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1 Úvod

Celosvětová populace stárne. Tento trend není zjevný pouze v rozvinutých zemích

světa. V posledních letech se situace začíná měnit též v rozvojových státech. Stárnutí

populace s sebou nese řadu otázek jak ekonomických a sociálních, tak zdravotních.

V současné době se stále častěji diskutuje o problému udržitelnosti zdravotnických systémů

vyspělých zemí světa. V těchto zemích nejvíc finančních prostředků ze zdravotních systémů

čerpají právě senioři. Pozornost společnosti se proto zaměřuje na vytváření programů

takzvaného zdravého stárnutí, ve kterých je senior edukován v prevenci a udržování svého

zdraví a vybízen k aktivnímu prožívání stáří.
1

Podobně, jako je tomu u dětského organismu, lidské tělo během stárnutí podléhá

různým fyziologickým změnám. Tyto změny způsobující jeho jedinečnost a odlišnost od

mladších jedinců si vynutily vznik nových lékařských oborů, zabývajících se stárnutím. Na

rozdíl od pediatrie, geriatrie vymezuje obtížněji přesný biologický věk pacienta. V našich

podmínkách je spodní hranice věku geriatrického pacienta 65 let. Skutečné změny

související se stárnutím organismu se však mohou projevit mnohem později, nebo naopak,

i v mladším věku (progerie).
2

Základním znakem stárnutí je snižování homeostatických rezerv organismu a s tím

související snížení schopnosti přizpůsobovat se změnám vnějšího prostředí. V organismu

dochází rovněž ke změnám funkcí mnoha orgánů a orgánových systémů. Tyto změny jsou

však u seniorů velmi individuální. Mohou se projevit pouze při zátěži, nebo být přítomny

i v každodenním životě.
3

Involuční změny ve stáří dávají prostor ke vzniku nových patologických procesů

v organismu, nebo ke zhoršení již probíhajících onemocnění. Geriatrický pacient dneška je

typický multimorbiditou, tj. přítomností mnoha onemocnění. Reakce organismu na

zátěžovou situaci (změna sociálních podmínek nebo i nemoc) může být u geriatrického

pacienta pozměněna a tím nerozpoznána lékařem, ani samotným pacientem. Organismus

může reagovat dekompenzací jiného onemocnění nebo zhoršením tzv. geriatrického

syndromu, kterým pacient již trpí. Velmi důležitá je proto správná diagnostika a léčba

onemocnění probíhajících ve stáří.

Nedílnou součástí kompenzace probíhajících onemocnění je též farmakoterapie.

Přítomnost mnoha onemocnění současně v jednom organismu však situaci komplikuje. I když

jsou tato onemocnění vhodně a správně léčena, dochází k polyfarmakoterapii a ke

komplikacím z ní plynoucích (nežádoucí účinky léků, lékové interakce, non - compliance).

Neméně častým jevem, který se u geriatrických pacientů vyskytuje v souvislosti
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s farmakoterapií, je polypragmazie. Polypragmazií se rozumí užívání léků bez jasné indikace,

nebo podání léčiv v nevhodné kombinaci. Polyfarmakoterapie i polypragmazie ohrožují

pacientovo zdraví nebo mohou vést k subjektivně nebo objektivně horší kvalitě života.

Farmakoterapii geriatrických pacientů komplikují i fyziologické změny, kterým

organismus během stárnutí podléhá. Reakce organismu na některá léčiva nebo skupiny léčiv

může být ve stáří jiná než v mladším věku. Z tohoto důvodu byly v různých krajinách světa

koncipované seznamy léčiv potenciálně nevhodných ve stáří s ohledem na regionální

podmínky. Tento koncept má formu doporučujících seznamů léčiv, která nejsou u starších

osob vhodná, nebo jsou vhodná k použití jenom za určitých podmínek. Jeho cílem je

vybídnout lékaře na všech úrovních zdravotní péče o starší osoby k opatrnosti v preskripci

určitých skupin léčiv.

V České republice vyžaduje trvalou péči v institucích 6 % seniorů. Mezi zařízení,

která poskytují péči tohoto charakteru, patří i domovy pro seniory. Podle dat Ministerstva

práce a sociálních věcí v roce 2012 užívalo 35 859 osob služeb domovů pro seniory.
4

Některé studie ukazují, že osoby žijící v domovech pro seniory se setkávají s vyšší mírou

preskripce potenciálně nevhodných léčiv, což zvyšuje riziko výskytu nežádoucích lékových

reakcí, hospitalizace, či úmrtí.
5,6
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2 Cíl práce

Stárnutí je proces postupného snižování schopnosti organismu přizpůsobovat se

změnám vnějšího prostředí. Ve stárnoucím organismu dochází k involučním změnám

fyziologických funkcí, které způsobují jeho jedinečnost a odlišnost od organismu

v produktivním věku. Senior je náchylnější ke vzniku nemocí a k multimorbiditě. Nemoci se

v seniorském věku často projevují jinak, než je tomu u mladšího organismu. Proto je velmi

důležité správně diagnostikovat tyto nemoci a důsledně léčit geriatrické pacienty. Přímým

důsledkem multimorbidity geriatrických pacientů a následné farmakologické léčby, jakkoliv

účelné a správné, může být polyfarmakoterapie až polypragmazie. Tyto stavy mohou způsobit

vyšší riziko výskytu lékových interakcí, nežádoucích lékových reakcí a non-compliance.

Všechna uvedená rizika vedou k vyšší nemocnosti této skupiny obyvatelstva a v jejím

důsledku i k častější hospitalizaci. Senioři, kteří jsou v trvalé péči různých institucí, tvoří

specifickou skupinu pacientů. Riziko výskytu polyfarmakoterapie a polypragmazie je u těchto

seniorů vyšší, což má za následek častější výskyt komplikací a hospitalizací.

Cílem této práce je:

1) Analýza funkční zdatnosti seniorů a analýza povědomí respondentů o vlastní

léčbě.

2) Základní analýza farmakoterapie podle systému ATC, zhodnocení míry

zastoupení jednotlivých skupin léčiv ve sledovaném souboru.

3) Analýza farmakoterapie vybraných onemocnění.

4) Analýza preskripce z hlediska indikací a dávkování léčiv u jednotlivých

respondentů.

5) Analýza výskytu potenciálních interakcí lék – nemoc.

6) Analýza výskytu potenciálních interakcí lék – lék.

7) Analýza farmakoterapie potenciálně nevhodné ve stáří.
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3 Literární rešerše

3.1 Demografické údaje

V posledních 100 letech se významně změnilo zastoupení seniorů v populacích

vyspělých zemí světa. Střední délka života se v těchto zemích výrazně prodloužila. Stalo se

tak v důsledku snížení úmrtnosti dětí, zlepšení kvality života obyvatelstva a zvýšení kvality

vzdělání. Pokroky ve zdravotnictví a zvýšení úrovně poskytované zdravotní péče se též

významně podílejí na jejím prodloužení. U mužů narozených v roce 2011 ve státech západní

Evropy dosáhla střední délka života 75,4 až 78,9 let a u žen 82 až 85 let. Ve střední

a východní Evropě byla situace o něco horší. Ve stejném roce dosáhli muži střední délky

života 69 až 75 let a ženy 77,5 až 82 let.
7
Spolu s prodloužením délky života se ve vyspělých

zemích světa snížila porodnost obyvatelstva a v současnosti se některé z těchto zemí již

potýkají s jevem, kdy postproduktivní populace ve věku 65 a více let má větší zastoupení

než populace ve věku 0-14 let.
8

K mimoevropským státům se starou populací patří především Japonsko s mediánem

věku 44,7 let (celosvětově nejstarší populace), Čína, Kanada a USA.
8
Primát nejstarší

populace v Evropě patří Německu, za ním následuje Itálie, Finsko, Řecko a Rakousko

s mediánem věku obyvatelstva od 44,6 (Německo) do 42 let (Rakousko). První dvě

jmenované evropské země mají současně největší zastoupení nejstarší populace ze všech

evropských států. V roce 2011 překročilo zastoupení osob ve věku 65 a více let v těchto

státech hranici 20 %.
9

Výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011 ukazují, že populace České republiky

následuje celosvětový trend.
10

V porovnání se sčítáním z roku 2001 se zastoupení osob ve

věku 65 a více let zvýšilo z 14,5 % na necelých 16 %, přičemž procentuální zastoupení osob

v produktivním věku se za poslední desetiletí téměř nezměnilo. Změnil se však poměr dětské

složky populace k populaci v postproduktivním věku. Poprvé v historii tento poměr

vystupuje v neprospěch populace ve věku 0-14 let. Medián věku v České republice dosahuje

39,6 let
9
. Naděje dožití u osob narozených v České republice v roce 2011 dosáhla u mužů

necelých 75 let a u žen téměř 81 let.
11


[…]


__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
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__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Předepisuje Vám lékař i léky, které užíváte nepravidelně? V případě, že ano, uveďte,

jaké léky to jsou a při jakých těžkostech je užíváte.

 ano, užívám

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________

 neužívám žádné léky nepravidelně

Navštěvujete pravidelně lékaře- specialistu? Pokud ano, kolik specialistů navštěvujete?

 navštěvuji

____________________________________________________________________

________

 nenavštěvuji lékaře- specialistu

Pokud Vám některé léky předepisuje specialista, informujete o tom svého všeobecného

lékaře?

 ano, vždy

 pouze, když si vzpomenu

 ne, nikdy

Vysvětlil Vám lékař/lékárník důkladně, jak máte užívat svoje léky? Bylo pro Vás

vysvětlení srozumitelné?

 ano, lékař/lékárník mi vysvětlil užívání léků a pochopil/a jsem ho

 ano, lékař/lékárník mi vysvětlil užívání léků, vysvětlení jsem však velmi

nerozuměl/a

 ne, nikdo mi nic důkladně nevysvětloval

Užíváte své léky přesně podle návodu lékaře/lékárníka?

 ano, léky užívám přesně tak, jak mi to bylo řečeno

 léky neužívám přesně podle návodu, z důvodu

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
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____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________________________________

Máte problémy s aplikací některého z léků, které máte předepsány? Pokud ano, jaké

jsou to problémy a jak je řešíte?

 ano, z těchto důvodů

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

_____________________

 nemám problémy

Pozoroval/a jste někdy na sobě nežádoucí účinek léku, který užíváte? Pokud ano,

uveďte, jak se projevil a jaký lék ho podle Vás způsobil.

 ano

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________

 ne

Konzultoval jste tento nežádoucí účinek s lékařem?

 ano

 ne

Konzultoval jste tento nežádoucí účinek s lékárníkem?

 ano

 ne

Užíváte tento lék dál? Pokud ano, jak jste nežádoucí účinek vyřešil/a?

 užívám,

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________
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 neužívám

Vysadil/a jste si někdy sám/sama lék? Pokud ano, jaký to byl lék a jaký byl důvod

vysazení?

 ano,vysadil/a jsem

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________

 nikdy

Změnil/a jste si někdy sám/sama dávku léku? Jaký byl důvod ke změně dávkování?

 ano

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________

 ne

Informoval/a jste Vašeho všeobecného lékaře o změně dávkování/vysazení léku?

 ano, vždy

 pouze někdy

 ne, nikdy

Čtete příbalový leták u každého pro Vás nového léku?

 ano

 jen občas

 nikdy

Užíváte nějaké volně prodejné léky? Pokud ano, jaké léky to jsou a jak často je

užíváte?

 ano, užívám

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

 neužívám žádné volně prodejné léky
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Příloha 7 „Informovaný souhlas respondenta“

Informovaný souhlas

Já, ……………………………………………… souhlasím s účastí na projektu:

Analýza léků používaných v domovech pro seniory

Tento projekt se zabývá zpracováním databáze léků, které jsou předepisované

a užívané klienty. Je zaměřený na analýzu používání léků u seniorů. Starších pacientů

přibývá a není dostatek epidemiologických zkušeností o tom, jaké léky (ať už na předpis

nebo bez předpisu) se setkávají se stárnoucím organismem, v jakém dávkovém schématu

jsou užívány. Z těchto dat bychom analyzovali možná rizika a prospěšnosti, které pro

konkrétního pacienta mohou používané léky přinést.

Do projektu budou použity údaje z Vašich lékových karet, případně s Vámi bude

vyplněný dotazník pověřenou osobou. Údaje – to je jaká léčiva, dávkové schéma, diagnózy,

věk a pohlaví budou spojovány s Vaší osobou. V dotazníku se nikdy nebude používat Vaše

jméno ani rodné číslo a tudíž data v naší databázi budou plně anonymní.

Vaše data budou používána během celého trvání projektu.

Je třeba zdůraznit, že Vaše zařazení do projektu je zcela dobrovolné.

Byl(a) jsem podrobně a srozumitelným způsobem informován(a) o důvodech,

významu a rozsahu projektu. Přečetl(a) jsem si a pochopil(a) text informovaného souhlasu.

Mé dotazy byly zodpovězeny srozumitelným způsobem a dostatečně podrobně.

Současně si vyhrazuji právo kdykoliv zrušit svůj souhlas, aniž by mi z toho vznikly

jakékoliv postihy, písemně, telefonicky nebo e-mailem na níže uvedené kontakty.

Beru na vědomí, že veškerá data budou zpracována anonymně bez použití jmen

klientů. Jakékoliv údaje o mé osobě budou uchovány s absolutní důvěrností a nebudou

poskytnuty třetím osobám.

Podpis klienta: ………………….. Datum: ……………..

Mgr. Hana Gombošová

Fakultní nemocnice Motol

Nemocniční lékárna

V Úvalu 84, Praha 5- Motol

tel: +420 773 132 784, gombosovah@gmail.com

mailto:gombosovah@gmail.com
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