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Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Hany Šulcové – Analýza farmakoterapie

v domovech pro seniory.

Kolegyně Šulcová se aktivně přihlásila k tématu rigorózní práce. Byla vedena Mgr.

Kalafutovou, mojí PhD studentkou, která zpracovává geriatrickou problematiku ve

farmakoterapii. Kolegyně Šulcová se nechala vést Mgr. Kalafutovou a dobře plnila její rady.

Aktivně sehnala zdroj dat a pečlivě tato data sbírala. Dokázala je také dobře vyhodnotit, což

svědčí o tom, že pochopila danou problematiku.

Doporučuji práci k obhajobě

Prof. Dr. Jiří Vlček, CSc.

V Hradci Králové dne 26. 9. 2014
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